
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2011

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206960

TIPO DA PENSÃO: PREVIDENCIÁRIA
Ato: 830
Data: 21/02/2011
Fundamento Legal: artr. 6°, inciso V c/c o § 5°, 25, 25-A, inciso 
II , 29 e 29-A da Lei Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 
2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 
051/06.
Óbito: 15/02/2008
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA
Ex-Segurado: MARCELO AUGUSTO FERREIRA OLIVEIRA
Cargo: CAPITÃO PM
Valor: 2.851,04
Beneficiário(s):
MARIA DE LOURDES FERREIRA DA COSTA       
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206678

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 059 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011.    
               
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:    
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
mês de março, aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

55586294 RODOLFO FIEL DE SOUSA 2011 10/03/2011 a 
08/04/2011

57207751 LIENNY ROSSY DA SILVA 
RAMOS 2011 01/03/2011 a 

30/03/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 058  DE  21 DE FEVEREIRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;    
 
CONSIDERANDO o memorando nº 01/2011 – Comissão de 
Sindicante de 21 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, conforme o art. 205, § 1º da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ALVARO LUIZ PEREIRA JÚNIOR, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 
57175173, para desempenhar as funções de Secretário dos 
trabalhos sindicantes.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará -EGPA

PORTARIA Nº. 031/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206896

PORTARIA Nº. 031/2011, DE 14 DE FEVEREIRO 
DE 2011.*

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 022/2011 – 
DAF, datado de 11.02.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/02/2011, o servidor JOEL DA 
CUNHA RODRIGUES, matrícula n° 54181470/2, como fiscal 
do Contrato n° 110/2009, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - SEDURB e a 
EMPRESA BRASLOC, no pólo de Marabá.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 31.856, de 
16.02.2011.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206669

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 27/12/2010
Vigência: 28/12/2010 a 27/12/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses.
Contrato: 135
Exercício: 2007
Contratado: Multi Impressões Ltda.
Endereço: Av C 197, Bairro: Jardim América, 1208
CEP. 74270-030 - Goiânia/GO
Telefone: 6230927878
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206673
TERMO ADITIVO: 6

Data de Assinatura: 11/01/2011
Valor: 62.370,00
Justificativa: Aumento de quantitativo, com a inclusão de 
02 veículos automotores pelo prazo de 90 dias no objeto 
contratual.
Contrato: 166
Exercício: 2008
Contratado: OK RENT A CAR S/S LTDA.
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 721
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 9133219200
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206685

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 11/02/2011
Vigência: 13/02/2011 a 12/02/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses.
Contrato: 170
Exercício: 2008
Contratado: Beraca Sabará Químicos e Ingredientes Ltda.
Endereço: Vla VP 1, Bairro: Distrito Agroindustrial de Anápolis, 
5400
CEP. 75132-030 - Anápolis/GO
Telefone: 6233102700
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206654

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/12/2010
Vigência: 23/12/2010 a 22/04/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 4 meses
Contrato: 10
Exercício: 2010
Contratado: Architech Consultoria & Planejamento Ltda.
Endereço: Q SHIS QI, Bairro: Setor de Habitações Individuais 
Sul, 09
CEP. 71625-009 - Lago Sul/DF
Telefone: 6132483642
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 206660

CONTRATO: 99
Exercício: 2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
EM DIREITO ADMINISTRATIVO, A FIM DE FORNECER 
CONSULTORIA EM ESPECIAL NA ESFERA DAS LICITAÇÕES 
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, EM RAZÃO DA GRANDE 
DEMANDA DE CONSULTAS INTERNAS DOS SETORES DA 
COMPANHIA COM O OBJETIVO DE PREVINIR OU REMEDIAR 
CONSEQUÊNCIAS JURÍDICAS INDESEJÁVEIS.
Valor Total: 51.100,00
Data Assinatura: 10/01/2011
Vigência: 10/01/2011 a 10/01/2012
Convite: 59/2010
Contratado: Lívia Jorge João Damasceno
Endereço: R dos Mundurucus, 1907
CEP. 66025-660 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206663

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 13/12/2010
Vigência: 14/12/2010 a 13/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 6 
meses.
Contrato: 25
Exercício: 2008
Contratado: Consórcio L.M.C.
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 2256
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 206666

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 80/2010

Data de Extinção: 17/01/2011
Justificativa: Rescisão amigável do artigo 79, inciso II da Lei 
8.666/93
Contratado: Juliana Raiol Oliveira
Bairro: Centro, Endereço: Rua Ribeiro Cunha, 121
CEP. 68633-000 - Dom Eliseu/PA
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206692

DISPENSA: 1/2011
Data: 10/01/2011
Valor: 1.227.699,30
Objeto: prestação de serviços de guarda e vigilância ostensiva 
e preventiva pela contratada contra furtos, roubos, vandalismo 
e assaltos, nas dependências da COSANPA, em Belém, Marabá, 
Santarém, Abaetetuba e Castanhal onde haja bens materiais, 
pessoais ou movimento de numerários, nas localidades e 
horários constantes da relação.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV da Lei nº8666/93.
Data de Ratificação: 10/01/2011
Contratado(s):
Nome: Pará Segurança Ltda.
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9132010200
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 206698

CONTRATO: 1
Exercício: 2011
Objeto: prestação de serviços de guarda e vigilância ostensiva 
e preventiva pela contratada contra furtos, roubos, vandalismo 
e assaltos, nas dependências da COSANPA, em Belém, Marabá, 
Santarém, Abaetetuba e Castanhal onde haja bens materiais, 
pessoais ou movimento de numerários, nas localidades e 
horários constantes da relação.
Valor Total: 1.227.699,30
Data Assinatura: 11/01/2011
Vigência: 11/01/2011 a 11/07/2011
Dispensa: 1/2011
Contratado: Pará Segurança Ltda.
Endereço: Tv Magno de Araújo, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PATelefone: 9132020200
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206749

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 06/01/2011
Vigência: 07/01/2011 a 06/01/2013
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 24 
meses.
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA.
Convenio: 3
Exercício: 2009
Partes:
Beneficiário ente Público: Companhia de Saneamento do Pará-
COSANPA
Concedente: Município de Marapanim
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206727

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 07/01/2011
Vigência: 10/01/2011 a 09/01/2013
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 24 
meses.
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA.
Convenio: 1
Exercício: 2009
Partes:
Concedente: Município de Tailândia
Beneficiário ente Público: Companhia de Saneamento do Pará-
COSANPA
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206737

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 11/01/2011
Vigência: 13/01/2011 a 12/01/2013
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 24 
meses.
Objeto: Cessão onerosa de servidores à COSANPA.
Convenio: 2
Exercício: 2009
Partes:
Concedente: Município de Santa Cruz do Arari
Beneficiário ente Público: Companhia de Saneamento do Pará-
COSANPA
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206771

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 17/02/2011
Vigência: 18/02/2011 a 17/08/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 
meses.
Contrato: 70
Exercício: 2009
Contratado: Contécnica Consultoria Técnica Ltda.
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Marco, 1966
CEP. 66095-632 - Belém/PA
Telefone: 9132774118
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga


